
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 15

Data 10/01/2025

OGGETTO: OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELLA MANUTENZIONE DELLE
APPARECCHIATURE BIOMEDICALI — RTI: SIEMENS HEALTHCARE (CAPOGRUPPO)-
HOSPITAL CONSULTING - FACILITY MED - CIG 7920276285 - PROVVEDIMENTI
FINO AL 30.6.2025.



1

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELLA MANUTENZIONE DELLE
APPARECCHIATURE BIOMEDICALI — RTI: SIEMENS HEALTHCARE (Capogruppo)-
HOSPITAL CONSULTING - FACILITY MED - CIG 7920276285 -
PROVVEDIMENTI FINO AL 30.6.2025.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui integralmente si riporta”

PREMESSO che:
 la ASL PESCARA ha in essere il servizio di gestione delle manutenzioni sulle c.d. "Apparecchiature

Biomedicali" (Apparecchiature Elettromedicali, Attrezzature, Strumentazione e altra dotazione
tecnologica della Asl) affidato al R.T.I. Siemens Healthcare Srl (capogruppo) Hospital Consulting
Spa e Facility Med Srl (ex Marifarma FM) mandatari, in esito alla Gara Europea in quattro lotti
espletata in unione di fabbisogno delle quattro AA.SS.LL. abruzzesi, aggiudicata con Delibera n.
417 del 28/03/2018 della ASL 2 Lanciano-Vasto-Chieti (capofila);

 la ASL PESCARA ha recepito l’aggiudicazione del Lotto 3 di competenza della predetta gara
europea con proprie Deliberazioni n. 382 del 22/03/2019 e n. 719 del 08/06/2019, e con contratto
Rep. N. 566 del 20/06/2019 ha formalizzato l'affidamento al R.T.I. Siemens Healthcare srl
(capogruppo)-Hospital Consulting Spa e Facility Med Srl (ex Marifarma FM);

 il suddetto servizio, di durata quinquennale e che riguarda tutte le apparecchiature elettromedicali
(dalla bassa alla elevata tecnologia) la strumentazione e le attrezzature di laboratorio, diagnostiche e
chirurgiche etc, ha avuto avvio a far data dal 01/07/2019 e, pertanto la sua scadenza è stato al
30/06/2024;

 con delibera del Direttore Generale n. 1064 del 27/06/2024 è stata disposta la proroga del contratto
in essere fino al 31/12/2024, nelle more dell’espletamento della nuova Gara Regionale da parte di
AreaCom (Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo);

CONSIDERATO che:
 la nuova procedura di gara per la gestione e manutenzione delle apparecchiature biomedicali, indetta

con determina direttoriale n. 403 del 30/12/2023 dall’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la
Committenza – AreaCom (già A.R.I.C.), in qualità di soggetto aggregatore della Regione Abruzzo,
con termine di scadenza delle offerte fissato al giorno 26/02/2024 è ancora in fase di espletamento;

 l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza – AreaCom (già A.R.I.C.), interpellata con
nota PEC prot. n. 0105155 del 19/11/2024, non ha ancora comunicato i tempi previsti e prevedibili
per poter dare avvio al prossimo contratto;

 su richiesta dell’ASL di Pescara a mezzo PEC prot. 0110207 del 04/12/2024, è stata acquisita con
PEC prot. 202400055676 del 18/12/2024 la disponibilità delle Ditte costituenti il raggruppamento
d’impresa attualmente affidatario del servizio, a prorogare il contratto attualmente in essere fino al
30/06/2025, con espressa clausola di recesso automatico in caso di perfezionamento della citata gara
regionale;

RITENUTO:
 per quanto esposto, necessario ed ineludibile nelle more dell’espletamento della nuova procedura di

gara e fino all’individuazione del nuovo contraente, differire al 30/06/2025 gli effetti economico-
giuridici del contratto aggiudicato con citata Deliberazione n. 382 del 22/03/2019, attualmente in
essere con il R.T.I. Siemens Healthcare Srl - Hospital Consulting Spa – Facility Med Srl (ex
Marifarma FM), inerente il servizio di gestione delle manutenzioni sulle apparecchiature biomedicali
della Asl di Pescara, e ciò al fine di scongiurare interruzioni di pubblico servizio e nel rispetto
prevalente del dettato di cui all’art. 32 della Costituzione, nell’ottica di assicurare la continuità



2

assistenziale, la salute pubblica, nonché la salvaguardia del bene primario della vita cui
l’affidamento di che trattasi è direttamente correlato;

PRECISATO che
 il differimento opera alle medesime condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al

capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite
dall’offerta formulata in sede di gara, prevedendo espressa clausola di recesso automatico in caso di
perfezionamento della citata gara regionale;

VALUTATA che
 la spesa complessiva per la proroga del contratto al 30/06/2025 è da quantificare in € 2.987.297,96

iva inclusa, come da Quadro Tecnico Economico Integrativo di Spesa sotto riportato;

DATO ATTO che
 la U.O.C. Ingegneria Clinica provvederà ad emettere gli ordinativi N.S.O. per l’importo della

proroga contrattuale, per un valore semestrale del canone pari ad € 1.322.609,64 iva esclusa, alle
singole Ditte in RTI, in ragione della ripartizione delle quote ed a liquidare le relative fatture, previo
accertamento della corretta esecuzione delle prestazioni e previa verifica del permanere dei requisiti
del RTI per contrarre con la P.A.;

CONSIDERATO che
 gli importi relativi all’aggiornamento del canone del semestre in parola per variazione del parco

macchine e il relativo adeguamento ISTAT saranno successivamente definiti tra le parti (RTI-RUP e
DEC) e approvati con appositi provvedimenti;

 Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1.Il Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore della UOC Ingegneria Clinica -HTA;
2. Il Dirigente dell’ U.O.C. Controllo di Gestione ed al conto economico dell’esercizio di
competenza;
3.Il Dirigente dell’ U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
Aziendale e dal Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel
presente dispositivo

1. di differire, per le motivazioni su esposte, al 30/06/2025 gli effetti economico giuridici del contratto
attualmente in essere con il R.T.I. Siemens Healthcare - Hospital Consulting – Facility Med (ex
Marifarma FM), aggiudicato con citata Deliberazione n. 382 del 22/3/2019 ed inerente l’affidamento
del Servizio di Gestione della Manutenzione delle Apparecchiature Biomedicali della Asl di
Pescara, e ciò al fine di scongiurare interruzioni di pubblico servizio e nelle more dell’espletamento
della nuova procedura di Gara Regionale, indetta con determina direttoriale n. 403 del 30.12.2023
dall’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza – “AreaCom”, in qualità di soggetto
aggregatore della Regione Abruzzo, attualmente in corso di svolgimento;

2. di precisare che la proroga al 30/06/2025, valida dal 01/01/2025, opera alle medesime condizioni
tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al
contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta formulata in sede di gara;



3

3. di stabilire che il differimento in argomento è sottoposto a condizione risolutiva nella ipotesi di
definizione della nuova procedura di gara regionale e conseguente attivazione del nuovo rapporto
contrattuale in data antecedente al 30/06/2025;

4. di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico Integrativo di Spesa (Gennaio-Giugno 2025)

QUADRO TECNICO ECONOMICO INTEGRATIVO 1° SEMESTRE 2025 (Gen-Giu)

A)        IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO € 2.168.905,47
COSTITUITO DA:  
A1) Importo aggiudicazione (valore semestrale del canone contrattuale) € 1.322.609,64
A2) Aggiornamento Canone Semestrale Gen.-Giu. 2025 (presunto) € 500.000,00
A3) Adeguamento ISTAT Gen.-Giu. 2025 (stimato 19% di A1+A2) € 346.295,83
   
B)        SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 818.392,49
COSTITUITO DA:  
B1) Variazioni previste da contratto artt. 310 e 311 DPR 207/10 € 264.521,93
B2) IVA 22% su B1 € 58.194,82
B3) Incentivo di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,4% dell’importo a base di gara) € 18.516,53
B4) IVA 22% su A) € 477.159,20
   
TOTALE COMPLESSIVO (A+ B) € 2.987.297,96

5. di autorizzare l’integrazione della spesa complessiva di € 2.987.297,96 iva inclusa, imputandola al
Bilancio dell’Ente sulla voce di conto 0703030103 “manutenzione e riparazione attrezzature”,
dell’esercizio Anno 2025;

6. di dare mandato alla U.O.C. Ingegneria Clinica ad emettere gli ordinativi N.S.O. per l’importo della
proroga contrattuale di € 1.322.609,64 oltre iva, inerente il valore semestrale del Canone Gennaio-
Giugno 2025, alle singole Ditte in RTI, in ragione della ripartizione delle quote ed a liquidare le
relative fatture, previo accertamento della corretta esecuzione delle prestazioni e previa verifica del
permanere dei requisiti del RTI per contrarre con la P.A;

7. di provvedere, a seguito di definizione tra le parti (RTI-RUP e DEC) e con successivi atti,
l’aggiornamento del canone semestrale Gennaio-Giugno 2025 per variazione del parco macchine e
del relativo importo inerente l’adeguamento ISTAT;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 6 del
Regolamento Aziendale approvato con Deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012;

9. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questa Azienda ai
sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vincenzo Lo Mele

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0703030103

Anno 2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente


		2025-01-07T15:37:18+0000


		2025-01-09T17:56:34+0000


		2025-01-09T17:58:49+0000


		2025-01-10T09:59:45+0000


		2025-01-10T10:48:11+0000


		2025-01-10T11:12:45+0000




